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Fotografiile de Gheorghe Comdnescu de la Studioul de artă fotografică al Combinatului Poligrafic «Casa Scînteii » 

Pe. copercd: Bise rica mănăstirii Cetăţuia. Vedere dinspre sud·cst 

Paginile. 2-3: Biserica ş i incinta măn5stirii (vedere parţială) 

P e colina din partea de miazăzi a Iaşului, unde la începutul secolului al XIV-lea 
se afla o mică cetate, sub ocrotirea căreia s-a dezvoltat iniţial aşezarea de pe malurile 
Bahluiului, a fost construită, în secolul al XVII-lea, mănăstirea Cetăţuia. Luată în 
ansamblu, ea pare o adevărată fortăreaţă ce străjuieşte şi astăzi oraşul, aşa cum vechea 
cetăţuie, în veacurile anterioare întemeierii statului feudal al Moldovei, a străjuit aşe
zarea de la poalele colinei. 

Din turnul-clopotniţă, de pe zidurile incintei mănăstirii sau din punctele mai 
ridicate ale dealului Cetăţuiei se poate cuprinde imaginea panoramică a Iaşului. De 
aici, de la Cetăţuia, vîrsta seculară a oraşului se citeşte în peisajul lui arhitectonic, de 
o mare diversitate de stiluri: clădirile din veacurile trecute, între care numeroase 
monumente istorice, apar într-un amestec, nu lipsit de graţie şi culoare, cu noile cons
trucţii moderne. 

Parcurgînd bulevardul larg, tăiat printre blocurile noi, zvelte, ale cartierului Nicolina, 
urcînd apoi un drum în serpentină, se poate ajunge uşor pe platoul unde se înalţă 
ctitoria lui Duca Vodă cel bătrîn. Oricine intră în mănăstirea Cetăţuia prin gangul 
turnului-clopotniţă, rămîne impresionat de silueta elegantă a bisericii, plasată în mijlocul 
incintei. Pe latura nordică se înalţă palatul domnesc, iar pe latura opusă se află sala 
gotică, stăreţia, care se armonizează perfect cu edificiul central. 

Dintre domnii moldoveni din a doua jumătate a secolului al XVII -iea, care au 
exploatat cel mai mult populaţia ţării, s-a « remarcat» îndeosebi Gheorghe Duca, 
ctitorul mănăstirii Cetăţuia. Între anii 1668 - 1672, după cum ne informează croni
carii, acest domn s-a «arătat rău şi cumplit şi prea vrăjmaş şi plin de toată răotatea », 
că « strînsoare mare pentru bani făcea tuturor, muncindu-i pe toţi în toate chipurile, 
pe unii cu închisori pedepsindu-i, pe alţii cu munci şi bătăi cu buzduganul pînă la 
moarte ucigîndu-i ». Datorită comportării acestui domn, acaparator de bunuri străine, 
prigonitor, judecător nedrept şi iniţiator al unei politici apăsătoare, pături de ţărani 
şi orăşeni moldoveni s-au răsculat în 1671 şi l-au alungat din ţară 1). 

Construirea mănăstirii Cetăţuia a început în anul 1669. În primăvara anului 
următor, zidurile bisericii erau aproape terminate şi se căuta urgent material pentru 

1) N. Grigoraş, Marea rdscoa ld populard din Moldo va dintre a nii 1671 şi 1672, în «Studii şi cercetări 
ştiinţifice ». Istorie, a. Xlll (1962), fasc. 2, p. 7 ş i urm. 

5 

https://biblioteca-digitala.ro



acoperiş. Tot în anul 1669, Gheorghe Duca a comandat pentru mănăstire două clopote, 
unul la Andreas von Andrasovschi din Braşov şi al doilea la Gherardo Benning din 
Danzig. Clopotul turnat la Danzig a fost numit de ieşeni «Buciumul lui Duca Vodă», 
pentru că avea un sunet deosebit de al tuturor celorlalte clopote din Iaşi şi din 
împrejurimi. 

La 10 iunie 1670 se terminase construirea zidurilor înconjurătoare, a bastioanelor 
şi a clopotniţei mănăstirii. Pisania - astăzi distrusă - cu stema ţării, pusă pe turnul. 
clopotniţă, avea următorul cuprins: « Herbul prea luminatului domn Duca Vodă, 
cu mila lui Dumnezeu, domnul ţării Moldovei, în anul 7178 (1670), luna iunie, 10 ». 
Pictarea bisericii şi dotarea ei cu mobilierul necesar s-a terminat de-abia în anul 1672. 
Data încheierii tuturor lucrărilor de la Cetăţuia ne este indicată de inscripţia în limba 
greacă, zugrăvită deasupra uşii prin care se intră în pronaos: « S·a ridicat acest dumne· 
zeesc templu, cu hramul sfinţilor vestiţi şi pretutindeni lăudaţi şi înainte mergătorii 
Petru şi Pavel, de iubitorul Dumnezeu şi strălucitul domnul domn, Io Duca Voevod 
al întregii Moldovei, spre mîntuirea sufletului său, fiind patriarh al sfintei cetăţi a 
Ierusalimului domnul domn Dosithei şi păstorind preasfinţitul mitropolit al Moldo
vlahiei domnul domn Dosoftei, în anul de la zidirea lumii 7180, iar al întru
pării 1672 ». 

Lucrările de finisare de la biserica mănăstirii Cetăţuia au Întîrziat aproape doi 
ani din cauza răscoalei izbucnite în Moldova împotriva lui Duca şi a marii boierimi. 
În decembrie 1671, însuşi domnul a fost silit să părăsească ţara. Cu ajutorul 
unor puternice forţe turceşti şi tătăreşti el a reuşit să înăbuşe răscoala abia în 
iunie 1672. 

În anul 1670, mănăstirea Cetăţuia a fost închinată Patriarhiei din Ierusalim, sub 
administraţia căreia a rămas pînă în decembrie 1863. La 10 iunie 1672, sultanul Mehmed 
al IV-lea, aflîndu-se în campanie împotriva Poloniei, a vizitat laşul şi mănăstirea Cetă· 
ţuia. Ajuns aici, el a pus următoarea întrebare celor din anturajul său: « Cit au cheltuit 
ghiaurul cu această mănăstire? ». I s-a răspuns că « 30 pungi cu aur». Sultanul a 
considerat suma derizorie şi ar fi fost de părere că o asemenea construcţie nu se putea 
face nici cu o sută de pungi, dar dacă pe Duca l-a costat numai 30 de pungi, 
însemna că « a făcut-o cu nedreptăţi » şi n-a plătit cit li se cuvenea celor care au 
muncit şi i-au furnizat materialele. Tot acum sultanul a apreciat că mănăstirea nu 
fusese construită pe un teren stabil şi că avea să se dărîme cam peste 30 de ani. Pre
viziunile lui s-au şi îndeplinit în p arte, deoarece către sfîrşitul secolului s-a surpat 
zidul de pe latura nord-vestică a incintei din cauza unei alunecări de teren sau, 
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după cum aflăm din documentul de la 1752, « ponorîndu-se dealul au căzut ... 
zidul» 1). 

Mănăstirea Cetăţuia fiind înconjurată cu ziduri puternice şi turnuri de apărare, 
mai mulţi domni s-au adăpostit în incinta ei, pentru a-şi salva viaţa şi averile. În anul 
1686, după expediţia regelui polon Ioan Sobieschi, domnito~ul. Constantin Cantemi~ 
nu mai controla decît laşul şi Ţara de Jos, restul Moldovei fond ocupat de poloni 
şi tătari. Pentru siguranţa persoanei sale, Constantin Cantemir s-a mutat la Cetăţuia . 
Marele cărturar şi mitropolit 
Dosoftei s-a adăpostit şi el 
un timp la Cetăţuia. Pe o 
carte de ritual el a făcut 

următoarea însemnare : «Scris 
la Cetăţuia la 7182 (1674) 
iunie 23 » 2). 

La începutul lunii iunie 
1711 Dimitrie Cantemir, apă
rat de o mică garnizoană, 

mai înainte ca trupele lui 
Petru cel Mare să fi ajuns la 
laşi, s-a instalat la Cetăţuia. 

De a1c1 el a dirijat înfrîn
getea răscoalei mercenarilor 
săi, cărora nu le putuse plăti 
soldele. 

1 ) Th. Codrescu, Uricarul, t. 

li, p. 120. 
1 ) C. Erbiceanu, lswria Mitro

poliei Moldovei şi Sucevei, Bucureşti, 

1888, p. XLI-XLII. 

1 . Pisania turnului·clopotniţ:i 
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Începutul celei de a treia domnii a lui Mihail Racoviţă (1716 - 1726) a fost grav 
tulburat de incursiunile unor detaşamente de trupe habsburgice, care ocupaseră ţara 
pînă la Siret. De frica lor el s-a mutat la Cetăţuia, dar se temea noaptea să doarmă 
chiar şi aici. În ziua de 10/ 21 ianuarie, un detaşament habsburgic, numărînd 
circa 200 de oameni şi comandat de căpitanul Ferentz Erno sau Frantz de Lorena, 
a atacat laşul. Mihail Racoviţă a scăpat numai datorită faptului că a avut calul 
înşeuat la scara palatului. Ajungînd la Cetăţuia a reuşit să reziste pînă ce i -au 
venit în ajutor 3.000 de tătari , care erau cantonaţi la mănăstirea Aroneanu. Cu 
sprijinul acestora, detaşamentul habsburgic a fost măcelărit, căpitanul Ferentz prins 
şi decapitat. 

În amintirea acestei victorii, Mihail Racoviţă a ridicat, în apropierea mănăstirii 
Cetăţuia, deasupra gropii comune în care au fost aruncaţi austriecii măcelăriţi de tătari, 
o cruce, numită pînă astăzi Crucea lui Ferentz. Din ordinul domnului s-a săpat pe 
această cruce o inscripţie lungă, care relatează evenimentele amintite. 

În timpul incursiunii tătăreşti în Moldova (septembrie 1758), o parte din popu
laţia Iaşului şi-a salvat viaţa şi bunurile adăpostindu-se în incinta mănăstirii Cetăţuia. 
Apoi în vremea războaielor ruso-turce dintre anii 1788 - 1792 şi 1806 - 1812, în mănăs
tirea Cetăţuia şi Hlincea s-au înfiinţat spitale pentru ostaşii răniţi şi bolnavi. Aceeaşi 
destinaţie au avut-o ambele mănăstiri şi în 1917-1918. 

Între 1821-1822, cînd Moldova a fost ocupată de către turci, în Iaşi au izbucnit 
numeroase incendii. La 9 iunie 1822 turcii au dat foc unei case de pe malul Bahluiului. 
Datorită unui vînt puternic, incendiul s-a întins pînă la mănăstirile Cetăţuia şi Galata, 
care au luat foc. 

Evident că nu numai datorită acestui incendiu, ci şi din cauza unei proaste 
administraţii şi întreţineri, la începutul secolului al XIX-iea, mănăstirea Cetăţuia 
se afla în stare de ruină . Reparaţiile care i s-au făcut între anii 182 7 - 183 7 şi în 
anul 1844 nu au fost suficiente. În anul 1884, după cum afirmă episcopul Melchisedec 
în însemnările sale, incinta mănăstirii era plină cu « pietre » şi bălării, iar sala gotică 
se dărîma. 

Lucrările pentru restaurarea întregului complex de construcţii de la mănăstirea 
Cetăţuia au început în anul 1910 şi s-au terminat doi ani mai tîrziu. Cu această ocazie, 
arhitectul Băicoianu, neţinînd seama de reprezentarea bisericii în tabloul votiv, a aplicat 
turlelor acoperişuri piramidale, similare cu cele puse de Lecomte de Noliy la biserica 
Trei Ierarhi. Acoperişurile ascuţite ale turlelor bisericii mănăstirii Cetăţuia au fost 
înlocuite ulterior cu altele rotunde. 
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Biserica mănăstirii Ce
tăţuia a suferit mari avarii, 
mai ales la faţade şi turle, 
de pe urma bombarda
mentelor din anul 1944. 
Însă acestea au fost grab
nic remediate sub condu
cerea specialiştilor Direc· 
ţiei Monumentelor Istorice. 

Arhitectura laică şi re
ligioasă din Moldova seco
lului al XVII-lea îşi păs
trează, în linii mari, vechile 
caractere. La biserici, pla
nul îşi păstrează cunoscuta 
împărţire, în altar, na?s, 
pronaos şi pridvor. Bolţile, 
obişnuit, rămîn cele mol: 
doveneşti, şi apar uneori 
şi în pronaos. Apar totu~i 
o serie de elemente n01, 
caracteristice, care se vor 
impune. Dintre acestea 
amintim înlocuirea pere
telui despărţitor dintre 
naos şi pronaos prin ar
cade sprijinite pe coloane 
puternice cu capitele, pro
naosul este boltit la fel ca 

2 . Coloane despărţitoare dintre 
pronaos şi naos 
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naosul, decorarea nervurilor care susţin bolţile şi arcurile, dublouri cu torsade în formă 
de frînghie pe care se aplică rozete rotunde sau pătrate cu decoraţii geometrice sau vegetale 
de tip baroc. În exterior apare o a doua turlă, plasată pe pronaos, iar faţadele au ca 
motiv decorativ caracteristic un brîu torsadă median şi, deasupra lui, două rînduri 
de ocniţe suprapuse. 

La monumentele secolului al XVII-iea, bolţarii turnurilor de la intrare sînt deco
raţi cu rozete, iar bisericile au, obişnuit, cîte două perechi de contraforţi de o parte 
şi de alta a absidelor naosului. Ferestrele pridvorului sînt mari, de factură gotică, 
iar ale absidelor, cîte trei, au proporţii reduse, şi ca elemente decorative, deasupra au 
cornişe-linte!, iar dedesubt banchine. Uşile pronaosului sînt adevărate portaluri, spre 
deosebire de ale pridvorului, care sînt mult mai simple. 

În mănăstirile principale din sec. al XVII-iea, ca Dragomirna, Trei Ierarhi, Cetăţuia 
etc., s-au înălţat edificii impresionante prin proporţiile şi decoraţia lor gotică, destinate 
primirii oaspeţilor de vază. Tot în aceste mănăstiri s-au construit stăreţii spaţioase şi 
chiar locuinţe pentru domni. 

Biserica mănăstirii Cetăţuia se remarcă îndeosebi prin eleganţa, simplitatea şi 
justeţea proporţiilor. Gheorghe Duca a căutat să imite, dacă nu chiar să facă din bise
rica sa o copie fidelă a Trei Ierarhilor. Astfel, proporţiile dintre lungimea, lăţimea, 
înălţimea şi planurile acestor două monumente sînt aproape similare. Ambele au 
cîte trei ferestre la fiecare absidă, arcadele cu stîlpi care separă naosul de pronaos, 
două turle, precum şi brîul torsadă median, cu frizele de ornamente, incizate la Trei 
Ierarhi, sculptate în relief şi cu rozete la Cetăţuia. Principala deosebire dintre aceste 
două monumente constă în lipsa de la Cetăţuia a bogatei decoraţii exterioare de la Trei 
Ierarhi. De altfel trebuie recunoscut că aceasta dă bisericii Cetăţuia « o înfăţişare mai 
liniştită » 1 ). 

Ctitoria lui Gheorghe Duca este construită în plan treflat şi are un pridvor închis, 
pronaos, naos şi altar . Absidele naosului şi cea a altarului, ca şi cele de la Trei Ierarhi, 
sînt semicirculare în interior şi poligonale în exterior. 

Biserica are trei uşi: cîte una în pereţii nordic şi sudic ai pridvorului (prima este 
acum zidită) şi a treia prin care se pătrunde din pridvor în pronaos. Primele două sînt 
decorate cu cîte două muluri, încadrate într-un chenar dreptunghiular, format dintr-un 
brîu torsadă. 

1) G. Balş, Bisericile moldoveneşii din veacurile al XVII-iea şi al XVIII-iea, Bucureşti, 1933, p. 203. 
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Pridvorul, de formă dreptunghiulară, este înalt şi luminat de două ferestre mari, 
plasate în zidul apusean. Cele două bolţi sferice din pridvor sînt aşezate, fiecare, pe 
cîte patru pandantivi, fixaţi pe arcuri de piatră în formă de brîie împletite, sprijinite 

· pe şase console frumos profilate. 
Uşa principală a bisericii, prin care se pătrunde în pronaos, are un chenar format 

din două muluri şi trei caneluri. Mulura din interior, ca şi cele de la uşile exterioare, 
se termină în arc frînt, ale cărui capete se întretaie. Chenarul uşii principale a fost 
modificat cu ocazia lărgirii ei, probabil la începutul secolului al XIX-iea. Această uşă, 
cu toate elementele ei decorative, este încadrată de două colonete angajate, cu capitele. 
care susţin o cornişă simplă. Pe colonete sînt aplicate, două cîte două, rozete pătrate. 

În timpanul uşii principale se află sculptată, într-o cruce cu braţe egale şi rotun
jite, stema Moldovei: capul de bour cu o coroană deasupra coarnelor, avînd, de o 
parte şi de alta, cîte un leu. Piatra cu stema a fost deteriorată în partea inferi<;>ară cînd 
s-a lărgit uşa. Pisania bisericii, care trebuie să fi fost aşezată deasupra stemei, a fost, 
probabil, distrusă tot cu ocazia lucrărilor de modificare. În locul pisaniei s-a pictat o 
inscripţie în limba greacă, a cărei traducere s-a dat mai sus. 

Pronaosul bisericii mănăstirii Cetăţuia, cu cele patru ferestre mult lărgite în inte
rior, este despărţit de naos prin trei arcade sprijinite pe doi stîlpi puternici de piatră, 
octogonali, cu capitele pătrate. Din cele patru colţuri ale pronaosului se înalţă patru 
arcuri-torsadă, fixate pe piedestale pătrate, de la care, cu ajutorul a patru pandantivi 
se trece la planul circular, apoi prin intermediul a patru arcuri diagonale, înscrise în 
acest plan circular, la un plan pătrat, în care se înscrie ultimul plan circular. Bolta, cu 
tamburul cilindric în interior, se înalţă pe ultimele patru arcuri. 

Sub primele două ferestre ale pronaosului bisericii sînt plasate nişele sepulcrale, 
decorate în interior şi exterior cu brîul torsadă obişnuit. 

Spre deosebire de pronaos, naosul este dreptunghiular şi are şase ferestre şi două 
abside cu bolţi semisferice. Sistemul de boltire a naosului este similar cu cel al pro· 
naosului, cu deosebirea că aici arcurile de piatră în torsadă, « care susţin întregul 
sistem de bolţi, nu se reazimă pe piedestale, ci pe console de piatră» 1

). Bolta naosului 
este ceva mai mare decît cea din pronaos. 

Absida altarului este decorată cu obişnuitul brîu torsadă, iar proscomidia şi diaco
niconul sînt luminate de ferestre mici, tăiate în grosimea zidului. Sub masa din altar 

1 ) Arh. O. O. Lupu, Cerdţuia din laşi, în Buletinu] Comisiunii monumentelor istorice, a. VIII (1915), 
p. 100 - 101. 
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3. Chenar de fereastră (absida sudică) 

se află o tainiţă spaţioasă, înconjurată de 
ziduri puternice, cu arcuri de descărcare 
şi consolidare, unde se ascundeau, în 
cazuri de primejdie, odoarele bisericii. 

Se observă că în interiorul bisericii 
mănăstirii Cetăţuia, arhitectul a folosit 
mai puţin ca la Trei Ierarhi brîul tor
sadă, deşi ca «plan, secţiune şi elevaţie 
o copie fidel » pe aceasta 1 ) . 

C a şi la Trei Ierarhi , biserica mă
năstirii Cetăţuia este înconjurată , ceva 
mai sus de mijloc, de un brîu median 
de piatră în torsadă, format din trei 
muluri, îndoite din lo c în loc. La rîn
dul său, acest element decorativ este 
fixat pe o bandă de piatră albă, deco
rată în relief cu rozete şi frunze de 
stejar. Deasupra brîului torsadă, pereţii 
bisericii sînt decoraţi cu două rînduri 
de firide oarbe, de mărimi diferite . 

În exterior, zidurile bisericii mănăs
tirii Cetăţuia sînt sprijinite de contra
forţi. Primii doi sînt plasaţi, în diagonal, 
la colţurile de sud-vest şi nord-vest, iar 
ceilalţi , de o parte şi de alta a absidelor 
naosului şi ultimul sub fereastra absidei 
altarului. Contraforţii bisericii, în afară 
de cel de la altar, se înalţă pînă sub 
marginea inferioară a brîului torsadă. 

1
) Or. Ionescu, Istoria arhitecturii româ neşri , 

Bucureşti , 1937 , p. 356. 

-. 

Ferestrele bisericii, în afară de cele ale pridvorului, care sînt în arc frînt, cu 
timpane trilobate la partea superioară, au baghete încrucişate ce se sprijină pe 
rozete pătrate. Fiecare fereastră are deasupra cite o cornişă-linte!, iar dedesubt 
o banchină. 

Ambele turle au baza stelată, sînt octogonale în exterior şi decorate cu arcaturi 
trilobate şi cvadrilobate deasupra şi colonete angajate. Ceva mai sus de mijloc, turlele 
sînt înconjurate de un brîu torsadă, iar deasupra acestuia se află ocniţele. Cornişele 
turlelor sînt decorate cu rozete, iar ferestrele au baghete încrucişate. Turlele par cam 
greoaie, prea pline faţă de înălţimea bisericii, spre deosebire de cele ale Trei Ierarhilor, 
care sînt mai zvelte. 

Dacă nu cunoaştem pe arhitecţii mănăstirii Trei Ierarhi avem , totuşi, unele indi
caţii că cel care a proiectat şi condus lucrările întregului complex de la mănăstirea 
Cetăţuia a fost Grigore Cornescu, un talentat arhitect, sculptor şi pictor moldovean, 
din ţinutul Hotinului. Dintre lucrările lui, menţionăm planul şi mulajul cetăţii 
Cameniţa, executat în anul 1671 pentru sultanul Mehmed al IV-iea, care se 
pregătea s-o atace, precum şi restaurarea bisericii lui Neagoe Basarab de la Curtea 
de Argeş. 

În partea nord-estică a incintei mănăstirii se află fosta locuinţă personală a lui 
Gheorghe Duca, cunoscută şi sub denumirea de palatul domnesc. Edificiul este con
struit în întregime din piatră şi seamănă mai mult cu o casă fortificată . 

La etaj, care-i construit peste două rînduri de beciuri boltite, suprapuse, se ajunge 
urcînd o scară exterioară de piatră. La mijloc etajul are o tindă, cu două încăperi în 
prelungire în stînga ~i două în dreapta , transformate astăzi în capelă. Numai încăperea 
de la est a rămas cu bolta originară, semicilindrică cu penetraţii; bolţile celorlalte 
încăperi au fost înlocuite cu tavane drepte. 

În p eretele sudic al încăperii din dreapta s-a tăiat o scară pe care se coboară 
într-o încăpere pătrată, denumită «iatacul domniţei », luminată de trei ferestre mici, 
două plasate în zidul estic, iar a treia în cel nordic. Această cameră îi putea înşela pe 
urmăritori, făcîndu-i să creadă că este singura, deşi alături este o altă încăpere, cu o 
intrare bine ascunsă. 

Între pardoseala ultimei cămăruţe şi bolţile subsolului, la nivelul «iatacului 
domniţei », au mai fost construite trei încăperi care erau destinate a fi ascunzători. 
În peretele nord-estic al edificiului se află o intrare, cu chenare de piatră, pe care se 
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mai poate observa încă săpată data 7267, adică 1758 sau 1759. Prin această intrare 
care ob!şnuit era acoperită cu un perete de scînduri, se pătrunde în alte trei încăperi: 
constrmte, de asemenea, între ultimul rînd de beciuri şi etaj. În încăperile de aici 
se p~tea ajunge şi de pe terasa palatului, prin deplasarea unei lespezi de piatră, care 
astaz1 este blocată . 

Din incintă, printr-o uşă joasă, la nivelul solului (descoperită de curînd prin înde
părtarea molozului), tăiată în zidul estic, se putea ieşi din mănăstire. Ieşirea dădea 
probabil într-o hrubă exterioară, camuflată. De asemenea, s-a afirmat că printr-un tunel, 
care pornea din turnul sud-estic al zidurilor incintei, se putea merge la fîntîna mănăs
tirii; S-ar părea că acest tunel lega palatul cu cripta situată în altar, sub« sfînta masă» 1 ), 

putmdu-se evacua de aici odoarele bisericii, în caz de primejdie. 
Ferestrele şi uşile fostului p alat al lui Gheorghe Duca au chenare de piatră pro

filată. După afirmaţia lui Alecu Russo rezultă că încăperile folosite de domn au fost 
pictate al fresco. Astăzi, nu se mai observă nici o urmă de frescă, fiindcă pereţii au 
fost reparaţi şi văruiţi de multe ori. 

Edificiul are etaj şi două rînduri de pivniţe suprapuse, primul la nivelul terenului 
ş~ al doilea subteran. Încăperile pivniţelor subterane sînt spaţioase, înalte, cu bolţi 
cilindrice, susţinute de pilaştri pătraţi. În ele se poate pătrunde pe o scară cu intrarea 
sub foişorul principal. De asemenea şi încăperile pivniţelor de la nivelul terenului sînt 
frumos boltite. Comunicaţia interioară dintre etaj şi aceste pivniţe se face cu ajutorul 
unei scări tăiată în grosimea zidului. 

La etajul clădirii se ajunge din exterior cu ajutorul a două rînduri de scări fiecare 
din ele oprindu-se într-un foişor, adăugate cu ocazia restaurării din 1910-19,12. Din 
foişorul sud-estic se pătrunde într-un antreu boltit semicilindric, din care, pe uşa 
din dreapta, se intră în camerele stăreţiei, iar pe cea din stînga, în sala gotică. Încă
perile stăreţiei prezintă elemente arhitectonice interesante. 

Sala gotică este o încăpere lungă de aproape 16 m şi lată de 9 m, luminată de 
11 ferestre, dintre care cele trei din peretele sudic au fost deschise cu ocazia restau
r~rii din 1910-1912. În axul principal al sălii sînt plasaţi doi stîlpi octogonali de 
piatră, cu bazele şi capitelele pătrate. Ambii stîlpi au, la mijloc, ca element decorativ, 

1
) O. Tafrali şi Arhitect M. Stoian, Tainiţele palatului lui Duca Vodd de la mdndstirea Cetdţuîa, în «Arta 

şi Arheologia». fasc. 7-8 (1931-1932), p. 90. 
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un brîu torsadă. Pe aceşti doi stîlpi şi pe console de piatră cioplită, aplicate în 
pereţi, se reazemă cite opt nervuri din acelaşi material, care formează şase bolţi 
în ogivă. Bolţile din mijloc sînt mai înalte decît cele din colţuri, cu nervurile 
profilate şi decorate cu rozete pătrate. Sala este pardosită cu cărămizi de formă 
hexagonală. 

După ce a vizitat-o, Alecu Russo a scris că proporţiile sălii gotice « sînt bine chib
zuite, iar mai cu seamă bolţile de stil gotic sînt demne de admirat». 

Iniţial încăperea a fost zugrăvită al fresco. Resturi de frescă se mai observă şi 
astăzi pe pereţii sudic şi estic. Evident că prin proporţiile ei monumentale, prin deco
raţia şi scenele pictate pe bolţi şi pereţi, sala gotică de la Cetăţuia impresiona pe oricine 
o vizita. 

Ferestrele sălii, în exterior, au chenare simple: deasupra, cornişe-linte! cu scuturi 
sculptate, iar dedesubt, banchine de piatră, pe care de asemenea sînt aplicate scuturi. 
Cu ocazia lucrărilor de restaurare din 1911 - 1912, edificiului i s-au adăugat cele două 
foişoare amintite, rîndul de ocniţe, cornişele de cărămidă în zimţi. De asemenea aco
perişul de olane, cu lucarnele care se văd azi, precum şi distribuirea pantelor sînt opera 
aceloraşi restauratori. 

Din clădirile vechi aflate în incinta mănăstirii se păstrează, în parte, şi «baia dom
nească ». Din vechea construcţie a rămas « camera de sudaţii », de formă pătrată, cu 
latura de 7 m. Aceasta din urmă are un sistem de boltire interesant: de la forma 
pătrată, cu ajutorul a patru arcuri puternice, lipite de ziduri şi fixate pe console de 
piatră aşezate în colţuri, precum şi a patru pandantivi, se trece la forma rotundă, deco
rată cu un brîu format din două rînduri de cărămizi în formă de zimţi. Printr-o altă 
reducere de diametru, se trece la forma unei bolţi sferice trunchiate, pe care se înalţă 
un turn-lanternă, cu opt ferestre, avînd o calotă sferică, cu o gaură circulară 
deasupra. 

Alecu Russo descrie astfel această construcţie: « În dreapta porţii, lîngă zidul 
Cetăţuiei, despre Prut, este o zidărie de formă rotundă, a cărei boltă este o adevărată 
minunăţie de eleganţă şi măiestrie. Lumina o primeşte pe deasupra ca domul 
Panteonului ». 

Incinta mănăstirii, de formă pentagonală, a fost înconjurată, pe toate laturile cu 
ziduri puternice, groase de cca. 1,4 m, înalte de aproape 7 m şi prevăzute cu metereze. 
Zidul actual mai are doar un singur turn de apărare, cel plasat în colţul nord-estic. 
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4. Sfinte pictate în medalion 

Partea de apus a zidului incintei s-a surpat din cauza unei alunecări de teren către 
sfîrşitul secolului al XVII-lea, împreună cu chiliile în care fusese instalată tipografia 
grecească, înfiinţată la Cetăţuia în anul 1680. Evident că tot atunci s-au surpat şi cele 
două turnuri de colţ. 

Intrarea principală a mănăstirii se află pe latura sud-estică a incintei, pe sub turnul· 
clopotniţă. Acesta din urmă, cu trei etaje, este construit din piatră. Laturile de la est 
şi vest ale turnului sînt prinse în zidul incintei, iar celor de la nord şi sud li s-au 
aplicat doi contraforţi puternici, care au mai mult un caracter decorativ. Bolţarii arcu
rilor turnului sînt decoraţi cu rozete pătrate. 

Primul etaj al turnului-clopotniţă, aşezat pe gangul boltit, are pe laturile de la 
est şi vest cîte o uşă, la nivelul fostului drum de strajă - care se restaurează - de 
pe care se putea trece dintr-o parte în alta. La uşa vestică a etajului se poate astăzi 
ajunge folosindu-se o scară exterioară de lemn. Etajul este boltit în semicilindru şi 
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are cîte două ferestre, spre nord şi 
sud, ultimele putînd fi considerate ca 
metereze, găurile circulare fiind folo
site pentru armele de foc. Două scări 
de piatră, tăiate în grosimea zidului, 
duc la etajul al II-iea. Încăperea, în 
care sînt instalate clopotele, este boltită 
semicilindric şi are patru arcade mari, 
deschise. 

Cu siguranţă că, potrivit obiceiului, 
în intenţia arhitectului şi a ctitorului 
a fost ca turnul-clopotniţă să fie folosit 
şi ca turn de apărare. În exterior arhi
tectura turnului este simplă şi o imită 
pe a celui de la mănăstirea Golia. 

Clopotele vechi ale Cetăţuiei, tur
nate la 1669, în timp ce se construia 
mănăstirea, au inscripţiile, una în limba 
greacă şi cealaltă în limbile latină şi 
greacă. Clopotul turnat la Gdansc, de 
către Gherhardus Benning, deteriorîn
du-se, a fost returnat în anul 1816. 
Ambele clopote se află expuse astăzi 
în incinta mănăstirii, lîngă turn. 

Biserica mănăstirii Cetăţuia a fost 
pictată al fresco. Lucrarea s-a terminat 
în iunie 1672. Cel puţin două inter
venţii, una probabil de la sfîrşitul 
secolului al XVIII-iea şi aita din 

5. Turnul-clopotniţă 
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6. Panoul ctitorilor 

deceniul al treilea din veacul al XIX-iea, au alterat în parte pictura originară 
a monumentului. 

La pictarea bisericii au lucrat fraţii Mihai, Dima şi Gheorghe, originari « de la 
Enina », precum şi o parte din pictorii moldoveni care colaborează la zugrăvirea bise· 
ricii Trei Ierarhi, ca Nicolae « Zugravul cel bătrîn » şi Ştefan Zugravul 1). 

Fresca din pridvorul bisericii mănăstirii Cetăţuia a suferit cel mai puţin de pe 
urma restaurărilor . Dintre compoziţiile acestei încăperi atrage atenţia îndeosebi, şi 
chiar impresionează prin naturaleţe, dramatism ş i realizare artistică, scena cunoscută 
sub denumirea Scara lui Ioan Climax. Scena, pictată în p artea stîngă a glafului primei 
ferestre, reprezintă o scară pe care sufletele se urcă la cer. În partea dreaptă a glafului 
aceleiaşi ferestre este pictată scena adormirii lui lacov la picioarele unei scări, care 
ajunge pînă la cer. Pe scară s-au pictat grupuri de îngeri care urcă şi coboară. Pictorul 
a realizat şi aici o operă de maestru, reuşind să redea chipuri de o rară frumuseţe, 
precum şi vioiciunea mişcărilor îngerilor. 

Sînt de reţinut chipurile sfintelor pictate în medalion, pe pereţii sudic şi vestic 
ai pridvorului. Toate figurile, tinere şi graţioase, sînt excepţional de bine desenate, 
în tonuri intens nuanţate, ceea ce arată calităţile de portretişti ale pictorilor a ngajaţi 
de Gheorghe Duca. 

Pe peretele nordic al pridvorului este pictat arborele lui Ieseu. Pe un fond 
albăstrui s-a desenat un număr mare de ramuri arcuite, care cuprind între îndoiturile 
lor numeroase personaje. Jos, în centrul compoziţiei, Ieseu, din corpul căruia se 
ridică un trunchi şi mai apoi ramurile, care arată filiaţiunea lui Isus. Figurile sînt bine 
individualizate şi perfect plasate între ramurile savant stilizate ale arborelui. 

Sub rădăcina arborelui au fost zugrăvite opt personaje - filozofi, oameni de 
cultură şi de stat ai lumii antice, Sibila, Plutarh, Aristotel, Tuchidide, Platon şi Solon. 
Capetele lor nu sînt înconjurate de aureole, iar figurile , în afară de a Sibilei, sînt 
bătrîne şi puţin expresive. 

Culorile folosite la frescele pridvorului sînt albastrul, roşul închis, galbenul şi 
verdele. 

1
) Acad. Republicii Socialiste România, pachet LXXIX, doc. nr. 8 şi pachet CXXXV, doc. nr. 95. 
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În dreapta uşii pronaosului, pe peretele vestic, 
este pictată familia ctitorului. Panoul a fost curăţat 
de retuşurile făcute în secolul al XIX-iea. După 
descrierea lui Ion Neculce, Gheorghe Duca era un 
« om nu prea înalt . . . gras, burduhos şi bătrîn », 
care totuşi «îşi cernea barba» 1). Pictorul a căutat 
să corecteze defectele fizice ale domnitorului, şi în 
tabloul votiv voievodul este prezentat ca un bărbat 
de statură înaltă, de vîrstă mijlocie şi cu un chip 
agreabil. Ctitorul poartă pe cap o cucă cu surguciu 
şi este îmbrăcat, pe deasupra, cu o manta de bro
cart, fără mîneci, brodată cu flori de aur şi bran
dem burguri, îmblănită la guler şi pe margini. Sub 
manta domnul poartă un caftan verde, brodat tot 
cu flori de aur. Duca ţine în mîna stîngă biserica. 

Alături de Gheorghe Duca, este pictată soţia 
sa, doamna Anastasia. Ea are pe cap o căciuliţă 
roşie, cu penaj alb şi cu marginea îmblănită, iar la 
gît poartă un colan format din patru rînduri de 
perle. Doamna Anastasia este îmbrăcată cu o mantie 
lungă de stofă albastră, brodată cu flori de aur, iar 
dedesubt poartă o rochie cu brandemburguri. Ea 
are şi un colan lung, care, pornind de la gît, coboară, 
înfăşurîndu-i şoldurile. În mîna dreaptă ea ţine o 
pungă, semnul ctitorului. 

Între Gheorghe Duca şi soţia sa, în planul al 
doilea, este pictat un personaj feminin, în vîrstă, 

1
) Ion Neculce, Letopiseţul ţd rii Moldo v ei, ESPLA, ed. Il-a , 

Buc. , 1959, p . 80. 

7. Sf. Mercuric 

8. Sf. Gheorghe 

cu indicaţia doamna Ecaterina. Figura ei este mai 
solemnă, sobră, iar căciuliţa de pe cap nu are nici 
un penaj, cum au cele ale celorlalte personaje femi
nine din panou. Această femeie ar putea fi soacra 
ctitorului, care trăia cînd s-a terminat biserica. Se 
ştie că, datorită intervenţiei ei energice, Gheorghe 
Duca a fost numit domn de turci. Reprezentarea ei 
în panoul ctitorilor de la Cetăţuia nu poate fi con
siderată decît ca un omagiu pe care i l-au adus gi
nerele şi fiica. 

În faţa lui Duca şi a soţiei sale este pictat fiul 
lor Constantin, care va domni în Moldova între 
anii 1693 - 1695 şi 1700-1703. Acesta poartă pe 
cap o căciulă asemănătoare cu a doamnei Anastasia. 
Este îmbrăcat, deasupra cu o mantie lungă, de cu
loare verde, fără mîneci, brodată cu flori de aur, iar 
dedesubt cu un caftan de culoare roşie, cu mînecile 
brodate. În mîna stîngă ţine şi el o pungă, semnul 
ctitorului. 

După doamna Anastasia, sînt pictate fiicele 
ei Elena, viitoarea soţie a lui Nicolae Costin, 
apoi Maria şi o alta, al cărei nume nu se poate 
citi. Deşi toate poartă pălării asemănătoare, to
tuşi sînt îmbrăcate cu mantii şi rochii de culori 
diferite. 

Sfinţii pictaţi în registrele de sub ferestre şi în 
glafurile ferestrelor din pronaos şi naos au aureolele 
cu decoraţii în relief, cu ornamente care se deose· 
besc aproape de la figură la figură. Aceasta arată 
încă o dată faptul că cei care au pictat biserica mă-
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năstirii Cetăţuia au avut ca model pictura din biserica de la Trei Ierarhi şi unii 
chiar au lucrat la realizarea ei 1 ). 

La biserica mănăstirii Cetăţuia, pe arcul dublu dinspre absida altarului, care susţine 
turla naosului, au fost pictate cele 24 de scene ale Imnului acatist. 

În general, scenele Imnului acatist de la Cetăţuia sînt pictate cu multă priceper7, 
legătura dintre decorurile arhitecturale, peisaje şi persoane dovedeşte un deosebit 
simţ decorativ din partea artistului. Culorile au fost armonios dozate, bineînţeles, 
acolo unde nu au intervenit restauratorii, şi cea mai mare parte din scenele Imnului 
acatist au rămas în starea lor iniţială. Au fost folosite, în special, roşul, albas· 
trul şi galbenul. Veşmintele personajelor sînt variat colorate. Figura lui Hristos, 
din partea a doua a imnului, este măreaţă şi impunătoare. Chipurile celorlalte 
personaje masculine sînt tratate realist, iar la cele feminine se observă şi vioiciunea 
mişcărilor. O scenă impunătoare este aceea denumită Hristos dezlegătorul de păcate, 
inspirată după reprezentarea Schimbării la faţă. Aici, Hristos este pictat într-o ati
tudine măreaţă, privind în sus şi rupînd în două, cu un gest hotărît, un pergament 
pe care sînt scrise păcatele oamenilor. La stînga şi la dreapta lui sînt reprezentate 
mai multe personaje, într-un decor stîncos. De altfel o mare parte dintre scenele 
Imnului acatist de la Cetăţuia au un decor stîncos, pe lîngă cele cu clădiri, tur
nuri şi biserici. 

La aceste scene, ca şi la majoritatea celorlalte, la care s-ar părea că au lucrat cei 
mai buni zugravi angajaţi în pictarea bisericii de la Cetăţuia, se observă precizia dese
nului, iscusita elaborare a grupării personajelor, amploarea şi siguranţa efectului deco
rativ, umanizarea gesturilor şi a compoziţiilor, mularea hainelor pe trupuri şi bogăţia 
elementelor decorative. Majoritatea scenelor sînt pline de viaţă, duioşie şi de multă 
naivitate, însă firească. 

Cu ocazia lucrărilor de restaurare din 1830, majoritatea mobilierului din biserica 
mănăstirii Cetăţuia a fost trimis la Hlincea. Din nefericire însă, nici aici nu s-a păstrat 
nimic. Din vechiul mobilier au mai rămas pînă astăzi în biserica mănăstirii Cetăţuia, 
strana domnească şi cea arhierească, probabil cele donate de ctitor. 

1 ) Pentru edificare să se compare chipul sfîntului Mercurie, pictat în naosul bisericii Cetăţuia, cu cel 
din fresca de la Trei Ierarhi, păstrată în vechea catedrală mitropolitană din Iaşi. 
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Strana domnească, aşezată lîngă peretele nor
dic al naosului, are o decoraţie aurită, bogată, 
formată din frunze şi flori, aplicată pe un fond 
albastru. Pe tăblia din spate se observă blazoa
nele domneşti, care însă ar fi putut fi puse în 
a doua jumătate a secolului al XVIII-lea sau la 
începutul secolului al XIX-lea. Strana arhierească, 
aşezată lîngă peretele sudic al naosului, deşi 
ceva mai simplă decît cea domnească, a fost 
lucrată în acelaşi stil, cu un decor floral deose
bit. Acest decor, format din flori de trandafir şi 
frunze, este susţinut de un înger cu mîinile în: 
tinse. Şi însemnele arhiereşti de pe tăblia acestei 
strane sînt noi sau restaurate în 1910- 1911. 
Astăzi, bazele stranelor sînt din lemn simplu, puse 
ulterior în locul leilor alungiţi, pe care au fost 
fixate iniţial. 

În cronica atribuită lui N. Costin, se pre
cizează că Gheorghe Duca şi-a înzestrat ctitoria 
« şi cu multe odoare şi veşminte scumpe». Dintre 
acestea a ajuns pînă la noi doar un singur aurar, 
lucrat de soţia voievodului, în catifea roşie şi 
brodat cu fir . de aur, argint şi mătase. Doamna 
Anastasia a brodat pe acest aurar un rînd de 
îngeri, două rînduri de serafimi, executaţi_ c~ 
talent, pe fecioara Maria, arhanghelul Gavril ş~ 
flori. Toate figurile au fost executate fidel ş1 
sînt de o naturaleţe excepţională. Inscripţia 
aurarului, în limba slavă , arată că «Acest 
aurar l-a făcut Io Duca Voevod şi doamna sa 

9. Pustnic 
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Anastasia şi l-au dăruit la noua lor ctitorie, mănăstirea Cetăţuia, în anul 7177 » 
(1668-1669). 

Celelalte odoare şi obiecte de cult ale bisericii mănăstirii Cetăţuia au fost risipite 
sau duse în alte părţi de către călugării greci. Nu avem nici chiar pomelnicul vechi 
al mănăstirii. Cel care se foloseşte astăzi este o copie din 1886. Un timp s-a păstrat 
în biserica mănăstirii Barnovschi un potir de argint, care fusese donat mănăstirii Cetăţuia 
de către ctitorii ei, în 1669 sau 1670. 

De asemenea, în mănăstire s-a păstrat, pînă în timpul celui de-al doilea război 
mondial, vechiul sigiliu , executat în anul 1671 sau 1672. 

Dintre cărţile de cult, donate mănăstirii de ctitori, nu s-a păstrat nici una. În 
muzeul mănăstirii se află expusă o evanghelie în limba greacă, ferecată în argint, tipă
rită la Veneţia în 1737 şi donată bisericii Cetăţuiei de Constantin Cehan Racoviţă, 
la 20 august 1749. Pe coperte, de jur împrejur, evanghelia are, în relief, o inscripţie 
în limba greacă, cu următorul cuprins: « Credinciosul rob al lui Dumnezeu Constantin 
Mihail Cehan Racoviţă voievod, domn şi stăpînitor al întregii Moldovlahii, dă (această 
evanghelie) mănăstirii de pe deal numită Cetăţuia şi cine o va lua de la aceasta să 
fie veşnic blestemat de Sfînta Treime ». 

Gheorghe Duca a murit la Liov, unde fusese dus de poloni, la 24 martie 1685. 
El a fost înmormîntat aici, în biserica lui Alexandru Balaban. În anul 1693, Constantin 
Duca a adus osemintele tatălui său din Liov şi le-a înhumat în nişa sepulcrală din 
peretele sudic al mănăstirii Cetăţuia, fără însă a-i pune o piatră de mormînt. Săpă
turile făcute aici, în anul 1933, au scos la iveală un schelet, ale cărui oase, de la brîu 
în sus, fuseseră împrăştiate, cîteva vase, un fragment de stofă brodată cu fir de aur 
şi restul unui pumnal a cărui lamă era lipită de teacă. 

Nişa din peretele nordic a fost găsită goală. Probabil că aici urma să fie înmor
mîntată doamna Anastasia. Ea a fost însă înmormîntată în Biserica Albă, pe locul 
căreia a fost construită actuala catedrală mitropolitană din laşi. 

În biserica mănăstirii Cetăţuia, ceva mai la est de nişa în care este înmormîntat 
Gheorghe Duca, se află lespedea funerară a Mariei, o fiică a ctitorului, decedată la o 
vîrstă fragedă. Inscripţia de pe piatră, în limba greacă, avea următorul cuprins: « Aici 
se odihneşte doamna Maria , fiica lui Ion Duca Voevod, anul lui Hristos 1672 septem· 
brie 13 ». Ceva mai la est de nişa sudică a fost înmormîntat un frate al lui Gheorghe 
Duca. Fragmentul de inscripţie în limba greacă, de pe lespedea funerară, are următorul 
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1 O. Nişă sepulcrală 
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cuprins: «Aici se odihneşte robul lui Dumnezeu - Sau! - frate al lui Io Duca 
Voevod ... a fiului său Ioniţă cu Maria». 

Nu sînt indicaţii că şi alţi membri ai familiei lui Duca ar fi fost înmormîntaţi 
la Cetăţuia. 

Mănăstirea Cetăţuia a avut un oarecare rol cultural datorită tipografiei greceşti, 
care a fost înfiinţată în incinta ei. 

Patriarhul Dosithei al Ierusalimului, unde era închinată mănăstirea Cetăţuia, a 
hotărît, în anul 1680, ca să înfiinţeze aici o tipografie în limba greacă. El a apelat la 
cunoştinţele ieromonahului moldovean Mitrofan, care a pus în funcţie tipografia 
greacă de la mănăstirea Cetăţuia. 

Activitatea tipografică de aici a început în anul 1682, prin tipărirea unei lucrări 
în care se continua sterila discuţie dintre biserica ortodoxă şi cea catolică. În prefaţa 
acestei cărţi patriarhul Dosithei, pentru a-şi atrage sprijinul lui Duca, om foarte zgîrcit, 
îi laudă activitatea, comparîndu-i-o cu a lui Vasile Lupu. 

Pe foaia de titlu a celei de a doua lucrări, ieşită din teascurile acestei tipografii, 
se menţionează că cheltuiala a fost suportată de voievod şi că s-a tipărit «în respec
tabila biserică patriarhicească şi domnească a primcorifeilor apostoli numită Cetăţuia. 
În anul mîntuirii 1683, luna octombrie, în laşii Moldovei» 1 ). 

În anul 1695 s·a tipărit ultima lucrare la Cetăţuia. S-ar părea că, după acest an, 
tipografia şi-a întrerupt activitatea datorită probabil faptului că s-a dărîmat localul 
în care funcţiona, o dată cu zidul incintei din partea nord-vestică. Tipografia a fost 
mutată, ulterior, în mănăstirea Sf. Sava din Iaşi. 

Domnitorul Gheorghe Duca, voind să-l imite pe Vasile Lupu, la curtea căruia 
şi-a început cariera, a construit un monument care să poată sta alături de biserica Trei 
Ierarhi şi în bună p~rte a reuşit. Din punct de vedere arhitectonic, biserica mănăstirii 
Cetăţuia realizează o «înţelegere a frumosului obţinut prin simplitate »; 2) pictura 
de aici, atît cît s-a mai păstrat în forma ei originară, este de o reală valoare 
artistică. 

2G 

1 ) Bianu şi Nerva Hodoş, Bibliografia românească veche (1508-1830), t. I, p. 273 - 274. 
1 ) Virgil Drăghiceanu, Cetă/uia din Iaşi, în Bui. Corn. Mon. Ist., a. VI (1913), p. 171-172. 

Înainte de-a părăsi mănăstirea Cetăţuia - monument reprezentativ pentru arta 
feudală din Moldova secolului al XVII-iea - şi înainte de-a porni spre alte vechi 
zidiri moldoveneşti, vom mai zăbovi cîteva clipe asupra panoramei Iaşului. De-aici, 
de pe creştetul dealului « Cetăţuia », vom avea răgazul să rememorăm istoria multise
culară a capitalei Moldovei, urmărindu-i peisajul arhitectonic. Şi în succesiunea stilu
rilor arhitecturii, vom putea descifra pe · cea a veacurilor ... 
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LISTA ILUSTRAŢIILOR 

f n text: 

1. Pisania turnului-clopotniţă 

2. Coloane despărţitoare dintre pro · 
naos şi naos 

3. Chenar de fereastră (absida sudică) 
4. Sfinte pictate în medalion 
5. Turnul-clopotniţă 
6. Panoul ctitorilor 
7. Sf. Mercurie 
8. Sf. Gheorghe 
9. Pustnic 

10. Nişă sepulcrală 

ln afara textului 

11. Biserica văzută dinspre sud-est 
12. Absida sudică şi turla de pe naos 
13. Turla de pe naos 

28 

14. Brîul de torsadă (fragment) 
15. Chenar de fereastră (pridvor) 
16. Stema de deasupra uşii spre pronaos 
17. Portalul de la intrarea în pronaos 
18. Sala gotică şi stăreţia 

19. Locuinţa domnească 
20. Sala gotică. Interior 

21. Sala gotică. Boltă în ogivă (detaliu) 
22. Intrarea în pridvor 

23. Scara lui Ioan Climax. Pridvor 
24. Arborele lui !eseu. Pridvor 
25. Panoul ctitorilor. Detaliu 
26. Pregătirea scaunului pentru judecată 
2 7. Imnul acatist. Detaliu 
28. Imnul acatist. Fecioara şi pictorii 
29. Sfinte din pronaos 
30. Strana domnească 

31. Aurarul doamnei Anastasia Duca 
32. Ferecătura evangheliei donată de 

Constantin Cehan Racoviţă în 1749 
33. laşul văzut de pe dealul «Cetăţuia» 11 
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